
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BOZZANO – CENTRO 
Scuola dell’infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 
Viale A. Moro, 2 – 72100 Brindisi – Tel. 0831. 430056  

C.F. : 91071350747 Cod. Univoco: UFSXO2  
Sito: www.armillaweb.it –e-mail: bric81000c@istruzione.it – bric81000c@pec.istruzione.it 

 

         

ARGO SOFTWARE s.r.l.   
Concessionario di zona  per la Puglia   
Bitlab Informatica Srl  

All’Albo on line, Amm.ne Trasparente 

        Agli Atti di Ufficio 

        Al sito www.armillaweb.it 

 

 

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 1 Componente 1 – investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – MISURA 1.4.1  “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici-

scuole” (aprile 2022) – PNRR M1C1 Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU.- 

DETERMINA A CONTRARRE   

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI FORMAZIONE RELATIVA 

ALLA GESTIONE DEL SITO WEB SCUOLA. 

 

CUP: I81F22001190006 

CIG: 9639394791 – cod. gara 8934140 

 

ai fini dell’affidamento in seguito alla procedura di “Trattativa Diretta sul MEPA” per la fornitura del 

servizio di formazione relativo alla gestione del sito web per l’Istituto Comprensivo “Bozzano-Centro” 

di Brindisi 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 numero 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

http://www.armillaweb.it/
mailto:bric81000c@istruzione.it
http://www.armillaweb.it/




 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  (cd: Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 n. 

55;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

VISTE  le norme generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)”  

VISTA  la candidatura, inoltrata sulla piattaforma https://padigitale2026.gov.it/ , per la partecipazione all'Avviso 

Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - 

ESPERIENZA DELCITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA Next Generation EU – volta a migliorare l’esperienza dei 

cittadini nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano 

accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini; 

VISTO  il decreto di assegnazione del finanziamento prot. n. 33-1/2022/PNRR, di cui al decreto di approvazione 

elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino 

nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, con il 

quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica finanziamento per complessivi € 7.301,00; 

VISTA la delibera di adesione al progetto n. 29 del Consiglio d’istituto del 29/06/2022 verb. nr. 5; 

VISTO  il decreto di assunzione al Programma Annuale del progetto in oggetto n. 244 Prot. 1278 del 31/01/23; 

TENUTO CONTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e nell’ottica 

di ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con 

quelle oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

VISTO  l’art. 7. comma 6 bis, del d.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze  delle  amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, in base al quale le 

amministrazioni  rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 

conferimento di incarichi di  collaborazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RITENUTO che la Prof.ssa Marialuisa PASTORELLI, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che la fornitura dovrà essere realizzata in un unico blocco secondo le modalità e le specifiche di 

seguito indicate nelle linee guida e secondo i parametri espressi nel bando; 

CONSIDERATO che il software gestionale di uffici, didattica, alunni, pagamenti piattaforma pago PA è gestita da 

“Argo Software Srl” per il tramite del concessionario di zona (Puglia), ditta “Bitlab Informatica Srl”, e 

che il personale avrà necessità di adeguata formazione per la gestione degli atti sul futuro sito internet 

https://padigitale2026.gov.it/


 

attraverso le piattaforme gestionali Argo per continuità di servizio; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 9639394791; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- Di procedere all’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), della fornitura del servizio di formazione del personale per la gestione del sito web 

dell’Istituzione Scolastica Bozzano - Centro per un importo totale pari ad € 400,00, alla ditta ARGO SOFTWARE 

Srl con sede in  Zona Ind.le III fase s.n. – 97100 Ragusa P.I. 00838520880,  per il tramite del concessionario di 

zona (Puglia), ditta “Bit Lab Informatica Srl”, con sede San Severo (FG) via Soccorso, 186 P.IVA 03304050713   

che presenta un’offerta vantaggiosa e rispondente a requisiti e canoni di sicurezza richiesti nel bando; 

- di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del 

servizio, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

(acquisizione di Autodichiarazione) e il rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta 

(DURC, casellario ANAC, visura camerale); 
- Qualora in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente avviso, 

l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di affidamento 

delle forniture di cui trattasi. I dati forniti dall’operatore concorrente sarà trattato dall’Istituto in conformità al 

D. Lgs 196/2003 e del GDPR 679 2016. In merito al Trattamento dati personali: l'Istituto e la Ditta che risulterà 

al termine della procedura aggiudicatario, ai sensi della normativa italiana ed europea in materia di protezione 

dei dati personali (Regolamento UE 2016/679), dichiareranno di procedere al trattamento dei dati personali 

comunicati per le finalità inerenti all’esecuzione del presente contratto e all’adempimento degli obblighi legali e 

contrattuali dallo stesso derivanti. Le Parti si impegneranno, nell'esecuzione di tutte le attività connesse che 

possono comportare il trattamento dei dati personali, ad agire in conformità con la normativa in materia di 

protezione dei dati personali applicabile, osservando misure organizzative e tecniche adeguate, nonché idonee a 

garantire la sicurezza delle informazioni sotto l’aspetto della riservatezza, disponibilità e confidenzialità dei dati 

personali trattati, nonché atte a prevenire rischi di distruzione, perdita o alterazione, anche accidentale, di dati e 

documenti. Il Titolare del trattamento dei dati è l'Istituto, in persona della D.S. Prof.ssa Marialuisa PASTORELLI; 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato nelle seguenti sezioni: Albo On 

Line e amministrazione trasparente del sito dell’Istituto http:// www.armillaweb.it. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

          Prof.ssa Marialuisa PASTORELLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                       dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.armillaweb.it/

		2023-02-07T12:25:55+0100
	MARIALUISA PASTORELLI




